Ata da 4ª Reunião Ordinária da CCA - 2014

CCA-IBRAM | Câmara de Compensação Ambiental do Instituto do Meio Ambiente e

dos Recursos Hídricos do Distrito Federal – Brasília Ambiental

1

CCA-IBRAM | Câmara de Compensação Ambiental do

Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos

do Distrito Federal – Brasília Ambiental

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

DE COMPENSAÇÃO AMBIENTAL

  - 2014 -

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

Aos doze dias do mês de novembro do ano de dois mil e quatorze, no auditório

do IBRAM, edifício sede, 2º andar, reuniram-se: EDUARDO LUIZ DELLA ROCCA

(Presidente da Câmara de Compensação Ambiental – CCA); REJANE PIERATTI

(Superintendência de Estudos, Programas, Monitoramento e Educação Ambiental –

SUPEM); KEMERSON FABIANO DE OLIVEIRA (Procuradoria Jurídica do IBRAM -

PROJU/IBRAM), ROGÉRIO DE CASTRO (Unidade de Administração Geral – UAG) e

JOÃO CARLOS COSTA OLIVEIRA (Superintendência de Licenciamento e Fiscalização

– SULFI), além dos membros da Unidade de Compensação Ambiental e Florestal, na

função de Secretaria Executiva da CCA, DANIELA MENDONÇA MOTA e LEO

HENRIQUE PEREIRA, para dar início aos trabalhos da quarta reunião ordinária do

ano de 2014 da Câmara de Compensação Ambiental, instituída pela Instrução nº

24, de 31 de março de 2010, que teve como pauta os seguintes itens: 1.

Compensação Ambiental – Sistema de Abastecimento de Água com Captação no

Ata da 4ª Reunião Ordinária da CCA - 2014

CCA-IBRAM | Câmara de Compensação Ambiental do Instituto do Meio Ambiente e

dos Recursos Hídricos do Distrito Federal – Brasília Ambiental

2

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

Lago Paranoá, processo n° 391.001.472/2014; 2. Compensação Ambiental –

Condomínio Jardim Atlântico Sul, processo n° 391.001.625/2014. Verificado o

quórum, foi dado início aos trabalhos pelo presidente da CCA, Eduardo Luiz Della

Rocca, que passou a palavra à Sra. Daniela Mendonça Mota. A mesma procedeu à

leitura da pauta, informando que o Condomínio Jardim Atlântico Sul está localizado

no Setor Habitacional do Tororó. Informou esta, também, que o Sistema de

Captação de Água no Lago Paranoá deverá ser instalado no Lago Sul e que o valor

da compensação ambiental calculado para o empreendimento ficou em R$

9.348.463,72 (nove milhões, trezentos e quarenta e oito mil, quatrocentos e

sessenta e três reais e setenta e dois centavos). Informou, também, que há uma

lista de prioridades relativa às Unidades de Conservação a serem beneficiadas pelo

Sistema de Captação de Água no Lago Paranoá apresentada pelo Parecer Técnico

n° 440.000.061/2014 – GELOI/COLAM/SULFI. Informou que a SUGAP, seguindo esta

lista prioritária, apresentou proposta para que o Parque Bernardo Sayão seja

beneficiado com os recursos oriundos do empreendimento da CAESB. Informou

que ainda não há orçamento para a implantação do Parque Bernardo Sayão tendo

em vista que o projeto executivo ainda não foi realizado e que, caso verifique-se

Ata da 4ª Reunião Ordinária da CCA - 2014

CCA-IBRAM | Câmara de Compensação Ambiental do Instituto do Meio Ambiente e

dos Recursos Hídricos do Distrito Federal – Brasília Ambiental

3

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

saldo remanescente de compensação ambiental quando da realização do projeto,

este deverá ser remanejado. Foi levantada a questão, da parte do Sr. Rogério de

Castro, a respeito de se o Parque Bernardo Sayão seria classificado ou não como

Parque Ecológico. A Sra. Daniela Mendonça Mota informou, então, que este é

classificado como Parque Ecológico. Esclarecidas as dúvidas, foi, então, aberta a

votação. Foi aprovado, então, por unanimidade: a) a destinação dos recursos de

compensação ambiental do Sistema de Abastecimento de Água com Captação no

Lago Paranoá para a implantação do Parque Ecológico Bernardo Sayão; e b) A

destinação dos recursos oriundos de compensação ambiental decorrentes da

implantação do Condomínio Jardim Atlântico Sul para o cercamento da Estação

Ecológica Cerradão. Nada mais foi dito nem discutido. Eu, Leo Henrique Pereira,

servidor lotado na UCAF e, portanto, membro da Secretaria Executiva da

CCA/IBRAM, conforme disposto na Instrução n° 125, de 1° de dezembro de 2011,

redigi a presente ata, que, lida e aprovada, segue rubricada e assinada por todos

os membros que participaram da 4ª Reunião Ordinária da CCA de 2014.

                     ____________________________________________________

EDUARDO LUIZ DELLA ROCCA
Presidente da Câmara de Compensação Ambiental

Ata da 4ª Reunião Ordinária da CCA - 2014

CCA-IBRAM | Câmara de Compensação Ambiental do Instituto do Meio Ambiente e

dos Recursos Hídricos do Distrito Federal – Brasília Ambiental

4

                     ____________________________________________________

LEO HENRIQUE PEREIRA
Técnico de Atividades do Meio Ambiente – UCAF

                     ____________________________________________________

DANIELA MENDONÇA MOTA
Gerência de Controle de Execução de Compensação – UCAF

                     ____________________________________________________

ROGÉRIO DE CASTRO
Unidade de Administração Geral – UAG

                     ____________________________________________________

REJANE PIERATTI
Superintendência de Programas, Estudos, e Monitoramento

e Educação Ambiental– SUPEM

Membro titular

                     ____________________________________________________

KEMERSON FABIANO DE OLIVEIRA
Procuradoria Jurídica – PROJU

Membro suplente

                     ____________________________________________________

JOÃO CARLOS COSTA OLIVEIRA
Superintendência de Licenciamento e Fiscalização - SULFI

Membro suplente